第５２０３号 令和４年９月２２日

発  行  所
北九州市小倉北区城内１番１号

北 九 州 市 役 所

目        次

◇ 告  示 ページ

○ 難病の患者に対する医療等に関する法律の規定による指定医療機関の

指定【保健福祉局技術支援部難病相談支援センター】 ２
○ 北九州広域都市計画道路の変更【建築都市局計画部都市交通政策課】

３

◇ 公  告

○ 特定調達契約の落札者の決定【技術監理局契約部契約課】

４
○ （仮称）下関北九州道路に係る環境影響評価方法書についての環境の

保全の見地からの意見書【環境局環境監視部環境監視課】 ５
○ 特定調達契約の落札者の決定【総務局総務部総務課】

７

1

北九州市告示第３８１号

 難病の患者に対する医療等に関する法律（平成２６年法律第５０号）第１４

条第１項の規定により指定医療機関の指定をしたので、同法第２４条第１号の

規定により次のとおり告示する。

  令和４年９月２２日

北九州市長 北 橋 健 治

１ 医科

指定医療機関の名

称

指定医療機関の所在地 指定年月日

医療法人白 医

院

北九州市八幡西区東筑一丁目６番

２３号

令和４年９月１

日

２ 薬局

指定医療機関の名

称

指定医療機関の所在地 指定年月日

くるみ薬局門司港

店

北九州市門司区栄町８番１８号第

一ユタカビル１階

令和４年９月１

日

アクアファーマシ

ー

北九州市小倉北区魚町一丁目４番

２１号魚町センタービル４階

令和４年９月１

日

３ 訪問看護ステーション

指定医療機関の名

称

指定医療機関の所在地 指定年月日

訪問看護ステーシ

ョンデューン門司

北九州市門司区西海岸一丁目４番

７号門司港センタービル６０２号

令和４年９月１

日

訪問看護ステーシ

ョンサポートハウ

ス小倉

北九州市小倉北区宇佐町一丁目５

番１１号

令和４年９月１

日

訪問看護ステーシ

ョンこた福

北九州市小倉南区南方五丁目１５

番２３号

令和４年９月１

日

2

北九州市告示第３８２号

 都市計画法（昭和４３年法律第１００号）第２１条第２項において準用する

同法第１９条第１項の規定により、北九州広域都市計画を変更したので、同法

第２１条第２項において準用する同法第２０条第１項の規定により次のとおり

告示し、同条第２項の規定により同法第１４条第１項に規定する図書を公衆の

縦覧に供する。

  令和４年９月２２日

                    北九州市長 北 橋 健 治

１ 都市計画の種類

  道路

２ 都市計画を変更に係る土地の区域

（１） ３・３・４４－３８号 野面木屋瀬線

廃止する部分 北九州市八幡西区大字野面、木屋瀬二丁目及び木屋瀬五

丁目の各一部

（２） ３・２・４４－６１号 １１号線

廃止する部分 北九州市八幡西区大字野面の一部

３ 縦覧場所

  北九州市小倉北区城内１番１号

  北九州市建築都市局計画部都市交通政策課

3

北九州市公告第６４２号

  地方公共団体の物品等又は特定役務の調達手続の特例を定める政令（平成７

年政令第３７２号）第４条に規定する特定調達契約につき、落札者を決定した

ので、北九州市物品等又は特定役務の調達手続の特例を定める規則（平成７年

北九州市規則第７８号）第１２条第１項の規定により次のとおり公告する。

    令和４年９月２２日

                                  北九州市長  北 橋 健 治

１  物品等の名称及び予定数量

    コークス １，９００トン

２  この公告に係る契約に関する事務を担当する主管課の名称及び所在地

    北九州市技術監理局契約部契約課

    北九州市小倉北区城内１番１号

３  落札者を決定した日

    令和４年９月６日

４  落札者の名称及び住所

    株式会社三誠商会

    北九州市八幡東区西本町一丁目１０番８号

５  落札金額

    １トン当たりの金額８万６，０００円に当該金額の１００分の１０に相当

する金額を加算した金額

６  契約の相手方を決定した手続

    一般競争入札

７  一般競争入札の公告をした日

    令和４年８月１日

８ 落札方式

  最低価格による。

4

北九州市公告第６４４号

 環境影響評価法（平成９年法律第８１号）第１０条第２項の規定により意見

を求められた（仮称）下関北九州道路に係る環境影響評価方法書について、環

境の保全の見地から意見書を作成したので、北九州市環境影響評価条例（平成

１０年北九州市条例第１１号）第３４条第２項の規定により、次のとおり公告

する。

  令和４年９月２２日

北九州市長 北 橋 健 治

１ 全般的事項

（仮称）下関北九州道路に係る環境影響評価方法書（以下「方法書」とい

う。）では、採用する道路構造や詳細な路線位置が確定していない。今後、

事業計画を具体化する過程で、方法書で想定していなかった環境影響要因や

、新たに環境保全に配慮すべき事項等が明らかになった場合には、必要に応

じて学識経験者等専門家の意見を聴いた上で、環境影響評価項目の追加や調

査・予測地域及び手法の拡充等を行い、実態に即した環境影響評価を行うこ

と。

２ 個別的事項

（１） 大気環境

   方法書では、大気質、騒音の調査・予測地域を「影響範囲内において、

住居等の保全対象が存在する、あるいは将来の立地が見込まれる地域」

と記載されているが、具体的な地域が示されていない。北九州市側では

、本事業実施区域の最南端付近に住宅が立地していることから、調査・

予測地域の選定時には、留意すること。

   また、道路供用開始後の自動車の走行に伴う騒音の予測については、計

画交通量が最大になる時期を選定し、既存道路との接続部では道路や建

物の高さを考慮の上、平面方向の予測を行うよう留意すること。

（２） 水環境

   海域に道路橋脚が設置される場合には、「道路の存在による水環境への

影響」を環境影響評価項目として選定し、予測手法については、潮流変

化を含めた定量的なシミュレーション手法を採用すること。

（３） 動物・植物・生態系

  方法書では、動物の現地調査を行う範囲は「事業実施区域及びその端部

から２５０ｍ程度を目安」、植物の現地調査を行う範囲は「事業実施区域

及びその端部から１００ｍ程度を目安」と一律に設定されており、分類種

別の具体的な調査手法も明らかにされていない。

5

   地域の自然環境の状況を踏まえた適切な調査・予測となるよう、必要に

応じて学識経験者等専門家の意見を聴いた上で、分類種別に以下の内容

を拡充すること。

ア 鳥類

   関門海峡で確認されているハチクマ等の渡り鳥の飛翔ルートは、気象

条件によって変化するため、関門海峡を広く現地調査の範囲とし、調査

・予測の対象地域を拡大すること。

   また、重要な動物種であるカンムリウミスズメについては、調査・予

測の対象種とするよう留意すること。

イ 潮間帯の動物・植物

   道路構造が橋梁方式となる場合、道路下にできる日陰が潮間帯の動物

・植物の生息・生育環境に与える影響についても調査・予測の対象とす

るよう留意すること。

ウ 海棲哺乳類

   現地調査にあたっては、船舶によるライントランセクト調査等、適切

な調査手法を採用すること。

また、道路構造が橋梁方式となる場合、「夜間の道路照明」、「車両

通行による騒音」及び「海域に道路橋脚が設置される場合の水中騒音」

が、海棲哺乳類の生息に与える影響についても調査・予測の対象とする

よう検討すること。

なお、関門海峡では重要な動物種であるスナメリの生息が確認されて

いるため、調査・予測の対象種とするよう留意すること。

エ 生態系

    方法書で示された動物、植物それぞれの現地調査の範囲が異なるため

、生態系の環境影響評価に当該調査結果を活用できるよう整合性を図る

こと。

また、上位性、典型性及び特殊性の注目種を選定する際には、水産資

源の観点も留意するとともに、水産資源の海藻類の調査については、冬

期を加えた四季の調査を行うこと。

（４） 景観

   景観の環境影響評価については、主要な眺望点からの遠景の予測に加え

て、道路上や道路付帯施設からの近景の予測についても行うこと。

6

北九州市公告第６４５号

 地方公共団体の物品等又は特定役務の調達手続の特例を定める政令（平成７

年政令第３７２号。以下「政令」という 。） 第４条に規定する特定調達契約に

つき、落札者を決定したので、北九州市物品等又は特定役務の調達手続の特例

を定める規則（平成７年北九州市規則第７８号）第１２条第１項の規定により

次のとおり公告する。

  令和４年９月２２日

                    北九州市長 北 橋 健 治

１ 特定役務の名称及び数量

  北九州市本庁舎都市ガス供給 一式

２ この公告に係る契約に関する事務を担当する主管課の名称及び所在地

  北九州市総務局総務部総務課

  北九州市小倉北区城内１番１号

３ 落札者を決定した日

  令和４年８月１０日

４ 落札者の名称及び住所

  西部瓦斯株式会社

  北九州市小倉北区愛宕一丁目５番１０号

５ 落札金額

  ３，９８７万２，８００円

６ 契約の相手方を決定した手続

  一般競争入札

７ 一般競争入札の公告をした日

  令和４年６月２７日

８ 落札方式

  最低価格による。

7